ที่ นร ๐๒๐๔/ว ๓๖




        สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี








        ทำเนียบรัฐบาล  กท  ๑๐๓๐๐






      ๑  มีนาคม  ๒๕๔๔

เรื่อง   ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๔๔

เรียน   กระทรวง ทบวง กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการ

ประชาสัมพันธ์แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๔ และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบ   สำนักนายกรัฐมนตรีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับประกาศทั่วไป เล่ม ๑๑๘ ตอนพิเศษ  ๑๘ ง วันที่ ๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๔ แล้ว ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ

ในสังกัดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

               ขอแสดงความนับถือ

         (ลงชื่อ)         วิษณุ    เครืองาม

                                                       (นายวิษณุ  เครืองาม)

                                                      เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร. ๒๘๐๙๐๐๐, ๒๘๐๙๐๙๐ ต่อ ๓๐๘ - ๙    

       ๒๘๐๙๐๕๕

โทรสาร ๒๘๐๙๐๕๘

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ

พ.ศ. ๒๕๔๔


     โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการประชาสัมพันธ์

แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๒๙ เพื่อให้สามารถดำเนินการด้านการประชาสัมพันธ์ของชาติได้อย่างมี    เอกภาพ เป็นระบบและมีประสิทธิภาพ ตามแนวนโยบายและแผนการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ และสอดคล้องกับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย


     อาศัยอำนาจตามความในมาตรา    ๑๑(๘)       แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร      

ราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้


   ข้อ  ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการประชาสัมพันธ์  แห่งชาติ  พ.ศ. ๒๕๔๔”


     ข้อ   ๒   ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา       

เป็นต้นไป


     ข้อ  ๓    ให้ยกเลิกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ   

พ.ศ. ๒๕๒๙


     ข้อ  ๔    ในระเบียบนี้



     “หน่วยงานของรัฐ”  หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น องค์การของรัฐและ   รัฐวิสาหกิจ


     ข้อ  ๕    ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ง   เรียกว่า      “คณะกรรมการประชาสัมพันธ์

แห่งชาติ” เรียกโดยย่อว่า “กปช.” ประกอบด้วยนายกรัฐมนตรี หรือ รัฐมนตรีประจำสำนัก  นายกรัฐมนตรีที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย เป็นประธานกรรมการ ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นรองประธานกรรมการ ปลัดกระทรวงการคลัง ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ปลัดกระทรวงมหาดไทย ปลัดกระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม     ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม ผู้อำนวยการสำนักงบประมาณ เลขาธิการ   คณะกรรมการกฤษฎีกา เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ  อธิบดีกรมสารนิเทศ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี      ผู้อำนวยการองค์การสื่อสารมวลชนแห่งประเทศไทย และผู้ทรงคุณวุฒิไม่เกิน ๙ คน ซึ่ง      คณะรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นกรรมการ อธิบดีกรมประชาสัมพันธ์ เป็นกรรมการและเลขานุการ และมีผู้แทนกรมประชาสัมพันธ์สองคน เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ


     การแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิตามวรรคหนึ่ง ให้พิจารณาจากบุคคลซึ่งมีความรู้ ความเชี่ยวชาญ มีผลงานและประสบการณ์ที่เกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์และการสื่อสารมวลชน


        ข้อ  ๖  กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ   ซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งตามข้อ  ๕   มีวาระดำรง

ตำแหน่งคราวละสองปี นับแต่วันที่ได้รับแต่งตั้ง


        ในกรณีที่กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้นจากตำแหน่งก่อนวาระหรือในกรณีที่คณะรัฐมนตรีแต่งตั้งกรรมการเพิ่มขึ้นในระหว่างที่กรรมการซึ่งแต่งตั้งไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในตำแหน่ง ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งแทนหรือเป็นกรรมการเพิ่มขึ้นอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิชุดนั้น


        กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวาระอาจได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกได้


         ข้อ  ๗  นอกจากการพ้นจากตำแหน่งตามวาระตามข้อ  ๖ กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ

ซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งพ้นจากตำแหน่งเมื่อ


         (๑)  ตาย


         (๒)  ลาออก


         (๓)  ต้องโทษจำคุกตามคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่โทษสำหรับความผิด

ที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ


         (๔)  เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ


         (๕) เป็นบุคคลล้มละลาย


         ข้อ  ๘  การประชุม   กปช.   ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

จำนวนกรรมการทั้งหมดจึงจะเป็นองค์ประชุม 


         ในการประชุมครั้งใด ถ้าไม่มีประธานกรรมการหรือประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้รองประธานกรรมการเป็นประธานในที่ประชุม ถ้าประธานกรรมการและรองประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ให้กรรมการที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม



การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งเสียงในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด



ข้อ  ๙  ให้ กปช. มีอำนาจหน้าที่ดังต่อไปนี้



(๑) เสนอนโยบายและแผนการประชาสัมพันธ์แห่งชาติต่อคณะรัฐมนตรี เพื่อให้ความเห็นชอบ รวมทั้งเสนอแนะเรื่องที่เกี่ยวกับการประชาสัมพันธ์ของชาติ



(๒) เสนอแนะ ให้คำปรึกษา และประสานงานการจัดทำแผนประชาสัมพันธ์

ของหน่วยงานของรัฐให้สอดคล้องกับแผนการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ



(๓) เสนอแนะและให้คำปรึกษาแก่คณะรัฐมนตรีและสำนักงบประมาณ  

ในการให้ความเห็นชอบเกี่ยวกับแผนการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงานของรัฐ



(๔) ดูแล   แนะนำ  และให้ความเห็นเกี่ยวกับการบริหารงานสื่อมวลชนของ  

หน่วยงานของรัฐให้เป็นไปตามนโยบายและแผนการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ



(๕) ให้คำแนะนำในการประสานงานการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงานของรัฐ

และภาคเอกชนเพื่อให้สอดคล้องและบรรลุเป้าหมายตามนโยบายและแผนการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ 



(๖) ประเมินสถานการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อประเทศชาติและกำหนดมาตรการประชาสัมพันธ์อย่างเหมาะสมและทันต่อเหตุการณ์



(๗) ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงานประชาสัมพันธ์ของหน่วยงานของรัฐ

และภาคเอกชน เพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงงานประชาสัมพันธ์ให้มีประสิทธิภาพดียิ่งขึ้น



(๘) สนับสนุนและส่งเสริมให้มีการอบรม การประชุม หรือสัมมนา เพื่อให้เกิดความรู้ความเข้าใจอันถูกต้อง และประสานงานในการปฏิบัติงานการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงานของรัฐและภาคเอกชน



(๙) ปฏิบัติงานอื่นตามที่คณะรัฐมนตรีหรือนายกรัฐมนตรีมอบหมาย



ข้อ  ๑๐  ให้  กปช.  มีอำนาจแต่งตั้งที่ปรึกษา    คณะกรรมการ    หรือคณะ-

อนุกรรมการเพื่อดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่ กปช. มอบหมาย



คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อดำเนินการอย่างหนึ่งอย่างใดตามที่ กปช. มอบหมาย



การประชุมของคณะกรรมการและคณะอนุกรรมการตามวรรคหนึ่ง หรือของคณะอนุกรรมการตามวรรคสองให้นำความในข้อ ๘ มาใช้บังคับโดยอนุโลม



ข้อ  ๑๑  ในการปฏิบัติหน้าที่ให้ กปช. คณะกรรมการและคณะอนุกรรมการมีอำนาจออกหนังสือขอให้หน่วยงานของรัฐ เจ้าหน้าที่ของรัฐและบุคคลหนึ่งบุคคลใดมาชี้แจง    ข้อเท็จจริง แสดงความคิดเห็น หรือจัดส่งเอกสารหลักฐานเพื่อประกอบการพิจารณาได้ตามที่เห็นสมควร



ข้อ  ๑๒  ให้สำนักพัฒนานโยบายและแผนการประชาสัมพันธ์    กรมประชา-

สัมพันธ์ เป็นฝ่ายเลขานุการของ กปช. ทำหน้าที่ศึกษา วิเคราะห์นโยบายและแผนการ       ประชาสัมพันธ์ของชาติ ประสานงาน ศึกษา วิเคราะห์ วิจัย ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดทำแผนการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงานของรัฐเพื่อให้สอดคล้องกับ แผนการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ ติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการดำเนินงานประชาสัมพันธ์หน่วยงานของรัฐเสนอ กปช. จัดฝึกอบรม ประชุม สัมมนา เพื่อพัฒนาวิชาชีพ และสร้างความเข้าใจอันถูกต้องเพื่อประโยชน์ในการประสานงาน ตลอดจนดำเนินการตามที่ กปช. มอบหมาย



ค่าใช้จ่ายสำหรับ กปช. ที่ปรึกษา คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และ      คณะทำงานให้จ่ายจากงบค่าใช้จ่ายของกรมประชาสัมพันธ์ สำนักนายกรัฐมนตรี



ข้อ  ๑๓  ให้หน่วยงานของรัฐ



(๑) เสนอแผนการประชาสัมพันธ์ประจำปีต่อ กปช.



(๒) ช่วยเหลือ ร่วมมือ และประสานงานซึ่งกันและกันในการดำเนินการ

ประชาสัมพันธ์ระหว่างหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้อง



(๓) ติดตามประเมินผลงานการประชาสัมพันธ์ที่รับผิดชอบเพื่อนำผลใช้ในการปรับปรุงงานการประชาสัมพันธ์ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น



ข้อ  ๑๔  ให้หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับระเบียบนี้ให้ความร่วมมือและ

สนับสนุนการดำเนินงานของ กปช. ตามระเบียบนี้



ข้อ  ๑๕  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามระเบียบนี้

บทเฉพาะกาล



ข้อ  ๑๖  ให้คณะกรรมการซึ่งคณะรัฐมนตรีแต่งตั้งตามระเบียบสำนัก

นายกรัฐมนตรีว่าด้วยการประชาสัมพันธ์แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๒๙ ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าจะมีการแต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ ตามข้อ ๕ แห่งระเบียบนี้



ประกาศ   ณ   วันที่  ๑๐   กุมภาพันธ์    พ.ศ.  ๒๕๔๔

(ลงชื่อ)      ชวน  หลีกภัย

            (นายชวน  หลีกภัย)

                                                                   นายกรัฐมนตรี

